CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 3

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

PROJETO DE LEI Nº ________/2025

(Gabinete do Vereador Reginaldo Francisco)

Autoriza o poder executivo municipal, nomear à

Rua Francisca Guedes, via pública atualmente

identificada como Rua Projetada, situada no bairro

Radir Pereira, no município de Currais Novos/RN. A

referida via é paralela à Rua Professora Nair

Costa/RN-041.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º - Fica nomeada Francisca Guedes, a Rua Projetada; A referida via é paralela à Rua

Professora Nair Costa/RN-041, localizando-se no bairro Radir Pereira, conforme planta anexa. (segue em

anexo, um breve histórico do homenageado e a planta topográfica da área).

                       Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua sanção e publicação, revogada as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 06 de agosto de 2025

Reginaldo Francisco
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 3

JUSTIFICAÇÃO

                      Francisca Guedes nascida dia 21/01/1951, Natural do município de Currais novos
RN. Ela casou aos 15 anos de idade, com Paulo Soares de Vasconcelos e com ele construiu
uma família de nove filhos, contendo cinco mulheres e quatro homens. Ela foi avó de 16 netos e
bisavó de 8 bisnetos, sempre foi uma mulher respeitada e muito querida por todos que tiveram o
grande privilégio de a conhecer. Ela veio a falecer no dia 17/07/2025, por conta de uma parada
cardíaca e infecção no coração, ela faleceu aos 74 anos de idade.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 3 de 3

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-08-06T12:50:17-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406